ผลคือเราเริ่มสร้างนักวิชาการสำาเร็จระดับปริญญาเอกจำานวนมากกว่าเดิมท่ีต้อง

ส่งไปเรียนต่างประเทศอย่างเดียว และได้ผู้สำาเร็จปริญญาโทจำานวนมาก ซึ่งบางคนก็ได้รับ

การคัดเลือกให้เรียนต่อปริญญาเอก ยังจำาได้ว่าเราภาคภูมิใจมากที่ผู้สำาเร็จปริญญาเอก

ภายในประเทศไทยเป็นคนแรกคือนักศึกษาคณะของเรา สังกัดภาควิชาจุลชีววิทยา ในปี

2515 (ค.ศ. 1972) และบรรจุเป็นอาจารย์ในคณะวิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

รุ่นต่อมาก็ตามกันมาในสาขาต่าง ๆ ทั้งปรีคลินิก 6 สาขา สาขาเคมี ชีววิทยา ฟิสิกส์และ

คณิตศาสตร์ ก็ตาม ๆ กันมา เป็นการสร้างทรัพยากรมนุษย์ทางด้านวิจัยให้ประเทศตลอด

ระยะเวลาห้าสิบกว่าปี และสร้างความเป็นปึกแผ่นของงานวิชาการสาขาเหล่านี้กระจาย